Дело № 1–32/2018

Следственный № 11702300004000056

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Елизово Камчатского края 7 февраля 2018 года 

Елизовский районный суд Камчатского края в составе: 

председательствующего судьи Маслова Р.Ю.,

с участием: 

государственного обвинителя – старшего 

помощника Елизовского городского прокурора Шевченко Е.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника-адвоката Каврыжникова И.О., 

представившего удостоверение № 46 и ордер № 180 от 14 декабря 2017 года,

при секретаре Крутове В.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Украинской ССР, гражданина Российской Федерации, с высшим образованием, не состоящего в браке, пенсионера, имеющего 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 171.2 УК Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно организовал и проводил азартные игры с использованием игрового оборудования вне игорной зоны и с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору. Преступление совершено в городе Елизово Камчатского края при следующих обстоятельствах. 

Согласно ст. 4 Федерального закона от 29 декабря 2006 года № 244-Ф3 «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» (далее Федеральный закон) азартной игрой является основанное на риске соглашение о выигрыше, заключенное двумя или несколькими участниками такого соглашения между собой либо с организатором азартной игры по правилам, установленным организатором азартной игры.

Согласно п. 16 ст. 4 Федерального закона, игровое оборудование - устройства или приспособления, используемые для проведения азартных игр.

Выигрышем признается денежные средства или иное имущество, в том числе имущественные права, подлежащие выплате или передаче участнику азартной игры при наступлении результата азартной игры, предусмотренного правилами, установленными организатором азартной игры.

Организатор азартной игры - юридическое лицо, осуществляющее деятельность по организации и проведению азартных игр.

Согласно ч. 1 ст. 6 Федерального закона организаторами азартных игр могут выступать исключительно юридические лица, зарегистрированные в установленном порядке на территории Российской Федерации.

В соответствии со ст. 5 Федерального закона деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно организаторами азартных игр, исключительно в игорных заведениях расположенных в пределах игорных зон. 

Федеральным законом № 244-ФЗ, а также Постановлением Правительства РФ от 18 июня 2007 года № 376 «Об утверждении положения о создании и ликвидации игорных зон», на территории Камчатского края игорная зона не создана.

ФИО1 в один из дней в период с 01.03.2017 по 15.03.2017, будучи осведомленным, что в силу ст. 5 Федерального закона № 244-ФЗ деятельность по организации и проведению азартных игр в Российской Федерации может осуществляться исключительно организаторами азартных игр, которыми могут являться только юридические лица, исключительно в игорных заведениях, расположенных только в пределах игорных зон, что на территории Камчатского края отсутствует игорная зона, в связи с чем, организация и проведение азартных игр на территории Камчатского края запрещены, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью систематического извлечения материальной выгоды для себя, решил незаконно организовать и проводить азартные игры с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и с использованием игрового оборудования компьютерной техники с установленным программным обеспечением, на деньги, с целью извлечения дохода от указанной деятельности, вне игорной зоны, для чего решил организовать на территории г. Елизово Камчатского края незаконное игорное заведение, которым будет руководить и от деятельности которого будет получать незаконную прибыль, а также подыскать операторов для работы в данном незаконном игорном заведении вместе с ним.

С этой целью в период с 01.03.2017 по 15.03.2017 ФИО1 приискал и арендовал нежилое помещение по 

<

адрес> 

<

адрес>, в котором разместил приобретённое игровое оборудование – девять единиц компьютерной техники, имеющей доступ к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», к сайту интернет-казино «Гаминатор», позволяющее организовать игровой процесс с получением денежного выигрыша, тождественный игровому процессу на игровых автоматах. 

В этот же период времени с целью привлечения операторов для совместной работы в организованном им незаконном игорном заведении, ФИО1 сообщил о своём намерении П. и С., в отношении которых уголовное преследование прекращено в связи с деятельным раскаянием на основании ст. 28 УПК РФ, и предложил им совместно незаконно участвовать в организации и проведении азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны и с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с целью систематического получения дохода в вышеуказанном нежилом помещении с установленным в нем игровым оборудованием. П. и С. согласились с предложением ФИО1 и вступили с ним в предварительный сговор на незаконную организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны и с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

Свои действия в совершении преступления они распределили следующим образом. ФИО1 разработал правила проведения незаконных азартных игр в вышеуказанном нежилом помещении, которые сообщил операторам П. и С., а так же должен был выполнять функции руководителя незаконного игорного заведения, осуществляя общий контроль за работой данного заведения и установленного в нем игрового оборудования, в том числе контроль за работой операторов, осуществлять подсчет и распределение денежных средств, незаконно извлекаемых от указанной деятельности, в том числе установил фиксированную сумму в размере 3 000 рублей в виде вознаграждения за сутки участия П. и С., а также иных операторов, в проведении незаконных азартных игр. 

Кроме того, ФИО1 должен был предоставить в данное игорное заведение документы для конспирации незаконной деятельности, чтобы действия по внесению ставки для участия в незаконной азартной игре, имели вид приобретения имущественных прав, а также должен был предоставить бланки договоров стажировки операторам незаконного игорного клуба по обучению стажера эксплуатации корпоративного программного обеспечения кассира операциониста в вышеуказанных целях конспирации незаконной игорной деятельности.

В свою очередь, согласно отведенных П. и С. преступных ролей, они должны были встречать и осуществлять пропуск лиц, являющихся игроками, то есть участников незаконных азартных игр в игорное заведение и предоставлять им доступ к незаконным азартным играм, осуществлять прием и выдачу денежных средств, полученных от игроков — участников незаконных азартных игр, следить за порядком в помещении нелегального игорного заведения, осуществлять предусмотренные платежи за аренду указанного помещения, услуги информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», приобретать в целях привлечения новых игроков в игорное заведение бесплатно предоставляемые игрокам чай, кофе, сахар и иные продукты питания, осуществлять перезапуск оборудования для обеспечения его стабильной работы, а также, по согласованию с ФИО1, приискивать иных лиц для выполнения функций операторов в указанном нелегальном игорном заведении, доводя до них правила осуществления азартных игр и функции операторов, и сообщать организатору незаконного игорного заведения ФИО1 о текущей деятельности данного заведения и суммах извлеченного в нём незаконного дохода, передавать для него выручку, то есть выполнять функции операторов незаконного игорного заведения.

Согласно разработанных ФИО1 правилам проведения азартных игр, игроки, желающие играть в азартные игры, заключали основанное на риске устное соглашение, с участвующими совместно с ФИО1 в незаконной игорной деятельности операторами зала игрового оборудования, выполнявшими данные функции посменно, передавая им наличные денежные средства и получая взамен кредиты на игровое оборудование из расчета 1 рубль к 1 кредиту. В зависимости от суммы переданных клиентами денежных средств, операторы, в периоды своих смен, при помощи доступа через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» к сайту интернет-казино «Гаминатор», позволяющему организовывать игровой процесс с получением денежного выигрыша, тождественный игровому процессу на игровых автоматах, выставляли на игровом оборудовании количество баллов (бонусов, кредитов), соответствующих уплаченной игроком сумме денежных средств. На экран игрового оборудования выводились изображения в виде животных, ягод, фруктов, цифр, букв, игральных карт и другие. Игрок самостоятельно выбирал путем нажатия кнопок на игровом оборудовании количество игровых линий, устанавливал ставку на эти линии, которую мог уменьшать или увеличивать по своему желанию в пределах переданной суммы денежных средств операторам. После этого, игрок, путем нажатия на кнопку манипулятора игрового оборудования, приступал непосредственно к игре, которая проходила в режиме реального времени. Во время игры на игровом мониторе игрового оборудования постоянно высвечивалась сумма баллов, оставшаяся у игрока, то есть его кредит. В ходе игры на мониторе игрового оборудования отображалось вращение элементов без участия организатора азартных игр или оператора. Если после их остановки комбинация символов по выбранным игроком линиям содержала в себе выигрышную комбинацию, игровое оборудование сообщало об этом игроку соответствующей надписью на мониторе или звуком. Далее игрок имел возможность сыграть серию дополнительных игр, так называемых РИСК-игр и бонусных игр. Дополнительная игра содержала в себе предложение игроку увеличить свой выигрыш в основной игре.

В случае если комбинация не являлась выигрышной, то игровой баланс клиента уменьшался на сумму сделанной ставки. Игрок по своему усмотрению увеличивал сумму кредита путем внесения желаемой суммы оператору, после чего оператор добавлял оплаченные кредиты через сайт интернет-казино «Гаминатор». Размер выигрыша на одном игровом оборудовании никак не зависел от процесса игры на другом игровом оборудовании.

В случае выигрыша игрок мог потребовать от оператора зала игрового оборудования выплаты ему денежных средств, соответствующих выигранным баллам из расчета 1 кредит — 1 рубль. В случае проигрыша, переданные игроком в виде ставки денежные средства оставались у оператора, а игрок мог дополнительно поставить денежные средства в неограниченном количестве.

Кроме этого, С. и П., реализуя совместный с ФИО1 преступный умысел, направленный на незаконную организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны и с использованием информационнотелекоммуникационной сети «Интернет», желая приискать иных лиц для выполнения функций операторов в указанном нелегальном игорном заведении, в период времени с 01.03.2017 по 15.03.2017, предложили И., а так же в период времени с 24.07.2017 по 02.08.2017 Ш., уголовное преследование в отношении которых прекращено в связи с деятельным раскаянием, по основанию, предусмотренному ст. 28 УПК РФ, выполнять вышеуказанные функции операторов незаконного игорного заведения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, за систематическое извлечение материальной выгоды в виде установленной ФИО1 фиксированной суммы в размере 3 000 (три тысячи) рублей за одни сутки участия в проведении незаконных азартных игр, на что И. и Ш. согласились, таким образом, вступив в преступный сговор, направленный на незаконные организацию и проведение азартных игр совместно с С., П. и ФИО1

Таким образом, ФИО1, действуя умышленно, совместно и согласовано группой лиц по предварительному сговору, совместно с П., С., И., Ш., организовал и проводил в нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес> незаконные азартные игры с использованием игрового оборудования вне игорной зоны и с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

В ходе указанной деятельности в период с 15.03.2017 по 07.08.2017 ФИО1 выполнял функции руководителя незаконного игорного заведения, осуществляя общий контроль за работой данного заведения и установленного в нем игрового оборудования, в том числе контроль за работой операторов, осуществлял подсчет и распределение денежных средств, незаконно извлекаемых от указанной деятельности, в том числе установил фиксированную сумму в размере 3 000 (три тысячи) рублей в виде вознаграждения за день участия вышеуказанных операторов в проведении незаконных азартных игр. Кроме этого, ФИО1 предоставил в данное игорное заведение документы для конспирации незаконной деятельности под точку продаж имущественных прав, чтобы действия по внесению ставки для участия в незаконной азартной игре имели вид приобретения имущественных прав, а также предоставил бланки договоров стажировки операторам незаконного игорного клуба по обучению стажера эксплуатации корпоративного программного обеспечения кассира операциониста в вышеуказанных целях конспирации незаконной игорной деятельности.

В ходе указанной деятельности П. в период с 15.03.2017 по 24.07.2017, С. в период с 15.03.2017 по 07.08.2017, И. в период с 15.03.2017 по 30.04.2017 и Ш., в период с 02.08.2017 по 07.08.2017, в вышеуказанном нежилом помещении, действуя согласно отведенной им преступной роли, в рамках единого преступного умысла с ФИО1, направленного на незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны и с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», умышленно, из корыстных побуждений, с целью систематического извлечения материальной выгоды для себя в виде установленной ФИО1 фиксированной суммы в размере 3 000 (три тысячи) рублей за одни сутки участия в проведении незаконных азартных игр, лично встречали в вышеуказанном незаконно организованном игорном заведении лиц, желающих принять участие в незаконной игорной деятельности в качестве игроков, и тем самым привлекая их к участию в проведении незаконных азартных игр в нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, принимали у игроков денежные средства для участия в незаконных азартных играх, выдавали денежные средства в случае выигрыша игроком, проводили консультативную помощь по обращению с установленным игровым оборудованием, поддерживали порядок в помещении незаконного игорного клуба, приобретали в целях привлечения новых игроков в игорное заведение бесплатно предоставляемые игрокам чай, кофе, сахар и иные продукты питания, осуществляли перезапуск оборудования для обеспечения его стабильной работы. 

Таким образом, осуществляя свою преступную деятельность непрерывно, на

протяжении вышеуказанного периода времени ФИО1, а так же П., С., И., Ш., в нарушение вышеуказанных требований законодательства Российской Федерации, предусмотренных Федеральным законом № 244-ФЗ и Постановлением Правительства Российской Федерации от 18 июня 2007 года №376 «Об утверждении положения о создании и ликвидации игорных зон», действуя умышленно, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, в результате незаконной организации и проведения в нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, азартных игр на деньги с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», извлекли преступный доход в размере 659 500 (шестьсот пятьдесят девять тысяч пятьсот) рублей.

ФИО1 понял существо предъявленного обвинения, согласился с ним в полном объеме и до назначения судебного заседания ходатайствовал о рассмотрении уголовного дела без судебного разбирательства в особом порядке. Это ходатайство подсудимый поддержал в судебном заседании в присутствии защитника. Государственный обвинитель не возражал против особого порядка принятия судебного решения.

Судом также установлено, что подсудимый осознаёт характер и последствия заявленного ходатайства. Он обвиняется в совершении преступления, наказание за которое не превышает десяти лет лишения свободы. Обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, содержащимися в материалах дела, полученными с соблюдением уголовно-процессуального закона.

На основании изложенного, суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «а» ч. 2 ст. 171.2 УК РФ незаконные организация и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, и с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», совершенные группой лиц по предварительному сговору.

Принимая решение о виде и размере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Изучением личности ФИО1 установлено, что судимости он не имеет, на учётах у врачей психиатра и нарколога не состоит. (т. 3 л.д. 45-47, 49) Является ветераном труда и имеет 

<

данные изъяты>. (т. 1 л.д. 136-138, т. 3 л.д. 44) 

По месту регистрации в селе Усть-Большерецке жалобы на него в орган внутренних дел не поступали, на учётах не состоял и не состоит. К административной и уголовной ответственности не привлекался. (т. 3 л.д. 52) 

На основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признаёт явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. (т. 1 л.д. 107-109, 141, 148-153, 163-165, т. 2 л.д. 171-174)

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не имеется. 

Разрешая вопрос о назначении наказания, суд приходит к следующим выводам. Основания для изменения категории преступления, освобождения от уголовной ответственности и наказания, а также для назначения его более мягким, отсутствуют. 

В связи с наиболее активной ролью в совершении преступления, а именно руководством этой преступной деятельностью, приисканием для него помещения, приобретением игрового оборудования, осуществлением конспиративных мероприятий с использованием документов, организацией доступа к необходимым ресурсам сети «Интернет», привлечением нескольких операторов и распределением прибыли, с учётом размера дохода от незаконной игровой деятельности, который составил 659 500 рублей и периода незаконной игровой деятельности, справедливым наказанием, которое также предупредит совершение новых преступлений и будет способствовать исправлению подсудимого, является лишение свободы. 

Размер наказания в виде лишения свободы назначается с учётом ч. ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ в связи наличием смягчающих наказание обстоятельств и рассмотрением уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Дополнительное наказание в виде штрафа не назначается с учётом имущественного положения ФИО1, который имеет доход только в виде пенсии и не имеет имущества, за счёт которого может быть исполнен штраф, а также принимая во внимание его возраст и ограничение трудоспособности. 

Суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 без реального отбывания наказания, то есть при условном осуждении с возложением на него исполнения определённых обязанностей. При этом учитывается наличие нескольких смягчающих наказание обстоятельств, постоянного места жительства и регистрации, полное признание вины, его возраст и состояние здоровья. 

По уголовному делу первым заместителем Елизовского городского прокурора заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО1 в доход Российской Федерации денежных средств в размере 659 500 рублей полученных в результате незаконной организации и проведения азартных игр. В судебном заседании государственный обвинитель с учётом необходимости привлечения к рассмотрению гражданского иска других заинтересованных лиц, которые участвовали в совершении преступления, ходатайствовал об оставлении иска без рассмотрения в целях его последующего предъявления в порядке гражданского судопроизводства. В связи с этим судом принимается решение об оставлении гражданского иска без рассмотрения. 

Вещественными доказательствами распорядиться согласно ст. 81 УПК РФ. (т. 2 л.д. 120-125, 132-135, 166-168, 187, 188, 220, 221, 225, 226) При этом, оборудование, которое использовалось для совершения преступления, а также полученные от этого деньги в сумме 18 598 рублей, изъятые с места происшествия на основании п.п. 1, 4.1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ подлежат конфискации. 

По уголовному делу имеются процессуальные издержки, выплаченные в качестве вознаграждения адвокату за оказание юридической помощи подсудимому на предварительном следствии в размере 2 352 рубля. (т. 3 л.д. 76) На основании ч. 10 ст. 316 УПК Российской Федерации подсудимый освобождается от уплаты указанных процессуальных издержек и согласно ч. 1 ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки подлежат возмещению за счёт средств федерального бюджета. 

Мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 отменяется. (т. 1 л.д. 102-105) 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 171.2 УК Российской Федерации и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) месяцев. 

Согласно ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года. 

В период испытательного срока возложить на осужденного ФИО1 исполнение следующих обязанностей: 

- не менять постоянного места жительства и регистрации без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; 

- являться на регистрацию в государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного один раз в месяц с отчетом об исполнении возложенных судом обязанностей. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить.

Гражданский иск первого заместителя Елизовского городского прокурора о взыскании с ФИО1 в доход Российской Федерации денежных средств в размере 659 500 рублей полученных в результате незаконной организации и проведения азартных игр оставить без рассмотрения, что не препятствует его последующему предъявлению в порядке гражданского судопроизводства. 

Вещественными доказательствами по уголовному делу распорядиться следующим образом. 

Конфисковать, то есть принудительно безвозмездно изъять и обратить в собственность государства следующее имущество: 

- монитор марки «Вenq», учетный номер GT-2317-009-008, 

- клавиатура марки «Sven» модель: Standard 303 Power, 

- компьютерная мышь марки «nakatomi», 

- системный блок в корпусе серого цвета без обозначений, с НЖМД Seagate Ваrracuda 7200.1 250 Gbytes; Model: ST3250620AS; S/N: 5QE0HCQM; - Wi-Fi роутер марки «TP-LINK» TL-WN821N; 

- монитор марки «LG» учетный номер LK-843-733-007, 

- клавиатура марки «Sven» модель: Standard 303, 

- компьютерная мышка марки «Lenovo» s/n:4480343, 

- системный блок в корпусе черного цвета s/n 11900000028072 с НМЖД Махtor DiamondMax Plus 9; S/N: Y36FKNKE; 

- Wi-Fi роутер марки TP-LINK TL-WN821N; 

- монитор марки «Веnq», учетный номер LK-843-733-001, 

- клавиатура марки «Sven», модель: Standard 307М, 

- компьютерная мышка марки «nakatomi», 

- системный блок в корпусе серого цвета марки «Superpower», с нжмд Seagate; Barracuda 7200.10 160 Gbytes, Model: ST3160815AS; S/N: 6RA257SK - Wi-Fi роутер марки TP-LINK TL-WN727N; 

- монитор марки «Веnq», учетный номер GT-2317-009-004, 

- клавиатура марки «DEXP» K-501BU, 

- компьютерная мышь «nakatomi», 

- системный блок черного цвета без обозначений с нжмд Seagate Barracuda 7200.10 160 Gbytes; Model: 3160815А; S/N: 9RA3VAKS; 

- Wi-Fi роутер марки TP-LINK TL-WN821N; 

- монитор марки «Веnq» учетный номер LK-843-733-004, 

- клавиатура марки «Sven», модель: Standard 303, 

- компьютерная мышь марки «nakatomi», 

- системный блок в корпусе серого цвета марки «CODEGEN» с нжмд Seagate Barracuda 7200.7 120 Gbytes; Model: ST3120026A; S/N: 5JT1GGQW,

- монитор марки «LG» учетный номер LK-843-733-006, 

- клавиатура марки «DEXP» K-503-BU, 

- компьютерная мышь марки «Lenovo», 

- колонки марки «defender», 

- системный блок в корпусе серого цвета s/n 0770858060982 с нжмд Western Digital, S/N: WCAM93192244, 

- Wi-Fi роутер марки TP-LINK TL-WN821N; 

- монитор марки «SAMSUNG» учетный номер LK-843-733-005, 

- клавиатура марки «Lenovo» s/n 03112639, 

- компьютерная мышь марки «Lenovo», 

- системный блок в корпусе серого цвета марки «DEPO» с нжмд Seagate Barracuda 7200.10 80 Gbytes, S/N: 9RX8SWZQ; 

- Wi-Fi роутер марки TP-LINK TL- WN722N,

- монитор марки «Веnq» учетный номер LК-843-733-002, 

- системный блок в корпусе белого цвета марки «Аsus», с нжмд Samsung, Model: SP0802N, S/N: SOOJJ50Y100545; 

- монитор марки «SAMSUNG» s/n HA19H9FQ850668T, 

- клавиатура марки «Lenovo», 

- компьютерная мышь марки «Lenovo», 

- колонки марки «Sven», 

- системный блок в корпусе белого цвета без обозначений с нжмд Samsung, S/N: S07GJ1GYВО2771; 

- Wi-Fi роутер марки TP-LINK TL-WN821N, 

- Wi-Fi роутер марки «Ростелеком» Model: ZXНN H118N; 

- термопринтер черного цвета фирмы производителя «Citizen» MODEL CT-S2000, S/NO. 08Х0917; 

- термопринтер черного цвета фирмы производителя «Citizen» MODEL CT-S2000, S/NO. 1350617, 

которые хранятся в камере хранения вещественных доказательств СО по г. ФИО2 СК России по Камчатскому краю. 

Конфисковать, то есть принудительно безвозмездно изъять и обратить в собственность государства следующее имущество: 

- 1 билет Банка России номиналом 5 000 рублей: КИ №; 

- 2 билета Банка России номиналом 1 000 рублей: СЛ 59074

<

адрес>6; 

- 20 билетов банка России номиналом 500 рублей: БЧ 30366

<

адрес>4; АЗ 33557

<

адрес>0; ЗО 74758

<

адрес>8; МИ 18425

<

адрес>5; ЗП 50900

<

адрес>0; ЕЭ 92405

<

адрес>3; ЗИ 97003

<

адрес>6; ЗП 64520

<

адрес>7; ЗА 51750

<

адрес>0; ИБ 58844

<

адрес>4; 

- 15 билетов Банка России номиналом 100 рублей: чс 11870

<

адрес>9; чс 26539

<

адрес>7; ьл 53734

<

адрес>8; чл 29691

<

адрес>0; ХЭ 58866

<

адрес>9; чв 70067

<

адрес>8; кх 70456

<

адрес>6; СЬ 8861630; 

- 5 монет номиналом 10 рублей; 

- 6 монет номиналом 5 рублей; 

- 5 монет номиналом 2 рубля; 

- 8 монет номиналом 1 рубль; которые хранятся в уголовном деле. 

Таблицу, листы бумаги с рукописными записями, договоры стажировки, фрагменты бумаги с рукописными записями, копии записей из ЕГРЮЛ, копии свидетельств МИФНС, копии документов, компакт диски, которые находятся в уголовном деле, хранить при уголовном деле в течение всего срока его хранения. (т. 2 л.д. 132-135, 187, 188, 220, 221, 225, 226)

Сотовый телефон, который возвращён подозреваемой ФИО5, оставить ей по принадлежности. 

На основании ч. 10 ст. 316 УПК Российской Федерации от уплаты процессуальных издержек, осужденного ФИО1 освободить, с возмещением их в размере 2 352 рубля за счёт средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Камчатский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции избранного защитника или защитника назначенного судом, осужденный вправе заявить ходатайство также о своем участии. 

Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий Р.Ю. Маслов